libus iuslitie. Vbertus Carraña. Iacobus Sperlinus.

Nicolaus de Caluo. Bonus Iohannes Manginus. Vil-

lanus. Iacobus de Rugia. Item de consulibus sancti

Eusebii et Mainfredus de Guidalardis . Dauesus .

Iacobus de Caluo. Guiliebnus Manginus. Guiliel-

mus Darraria. Vguitio de iulio. Item de consulibus

sancti Stephani Beniuolio de Rellano. Iacobus de

Maxiano. Bracola Iohannes de uolta . Iacobus de

odemario. Bonus senior. Olricus Carraña. Ritius

Guilielmus de Maxiano. Nicolaus de lauterio . et

Vguitio de Alice. Interfuerunt testes Iohannes

Ostiarius et Rusus et Temcalinus missi comunis .

Item ibi erant de loco tridini Mainfredus de Villa.

Bertholotus de Camino. Rufinus tauanus. Otto Ma

zaras. Ambrosius Gualius Bonifatius notarius. Pe

trus iudex. Petrus de tresso. Pedegardus . Guido

ferrarius. Guido Arlia. Nicolaus de cozo. lafran-

eus rastel Mussus Marius de fubinis Petrus de

sancto Zorzio Petras de Guerra,

f Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu lantelmi

notarii hanc cartam scripsi.

■f Ego lantelmus predictus hanc cartam scribi feci

et subscripsi.

( DCCCIX )

Tommaso conte di Savoia rimtnzia a Valperto

■vescovo d'sfosta ogni suo dritto sul feudo che Ugo

di Bard teneva dalla Clüesa d'Aosta.

1212 , 27 glUgnO

Da un registro membr. del sec. nu. Arcldvio del Vescovato ¡t Aosla.

(L. C.)

Anno dominice incarnationis m.cc-xii. quinto ka-

lendas iulii. indicione decima quinta, prescntibus

testibus et inferius nominatis ad hoc specialiler

rogatis et uocatis. Dominus Thomas comes mau-

rianensis et in italia marchio inuestittiram et finem

et refutationem fecit inreuocabilem In manu do-

mini ualperti episcopi augustensis de omni feudo

illo quod hugo de bardo tenebat ab ipso episcopo

et ab ecclesia sánete marie de chútate augustensi

et de toto illo feudo quod augertus de croso tene

bat de dicto hugone. tali condicione et tenorc.

quod amodo non liceat predicto domino comiti per

se ñeque per suos heredes, ucl per abquam sub-

înissam personam ipsum dominum episcopum neque

suos successorcs agere ucl causare seu per placi-

lum fatigari. dicendo quod aliquid ex indc sibi de

a predicto feudo pertineat ucl aliquo modo pertinere

debeat sed omni tempore iamdictus comes cum

suis heredibus sit ex inde tacitus et contemptus

et dictus dominus episcopus cum suis sucessoribus

sit semper ex inde solutus et indempnis. Si uero

dictus comes aliquid ius in predicto feudo habe

bat uel habere debebat donationem puram et sim-

plicem inde fecit iam dicte ecclesie ut amodo in

pace et libere possideat. et teneat ita quod nun-

quam ullo tempore ipse uel heredes eius aliquati-

nus ualeant neque debeant molestari. Promisit etiam

prefatus comes quod non fecit pactum cum aliquo

de predicto feudo, nee aliquid exinde omnino im-

pediet. quod si faceret ullius momenti foret sed pe-

nitus irritetur. Actum est hoc in ciuitale augu-

Ь stensi ante ecclesiam sánete marie. Signa \\\\ \ \

testium Dominus bonifacius prior sancti ursi. Da-

uid archidiaconus. magister albertus. Vifi-edus ma-

rescallus. Petrus de thoueto. Petrus de maisino.

Ego Petrus imperialis aule notarius interfui et hanc

cartam scripsi.

( DCCCX )

Consegna falta al Capitolo délie sacre suppeüetliU

e dei codici dal prête Ugone tesoriere della Clüesa

di Novara.

1212

ValUoriginale. Archivio della Calledrale di Novara.

(С. F. F.)

In nomine domini. In hac cartula continentur

omnia que presbiter Vgo nouariensis ecclesie tbe-

saurarius (1) consignauit de Thesauraria capitulo

nouariensi. anno dominice incarnacionis millésime

ducentésimo duodecimo.

d Signum sánete f auro et argento clausum. pixis

argéntea cum reliquiis et cassis ebúrnea cum ге-

liquiis. tabule pontificum. tabula aurata intropicta.

due cruces magne. alia crux ad processiones. che

rubim, testus Euangelii deauralum. et epistolare

auratum. et collectarium gemmatum cum imagine

ebúrnea, magna cassis ebúrnea cum reliquiis mullís,

alia cassis circumdata palmis. magna tabula altaris

argéntea, uas uitreum uañatum. paruula cassis ar

géntea, magna crux argéntea, incatenata super tra-

bem et aliquot perle, sollempnitas argéntea cum

berilio episcopi oddonis. cristallus rotunda ct alia

(1) II Tesoriere lia fatta codcsta consegna allorchc direnne ar-

cipretc.
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unde trahitur ignis, et cuueus cristalli. uas uitreum a cingula alba et riete de Syrico. duo pánni de le-

uiride. uimm partium tintinabulum. duo bofleti. uas

ligneum cohopertum pallio. tabule eburnee quibus

lest scriptum lanpadiorum rufiorum. duo parietes

unius cassis eburnee. multiplex piscis cum lapil-

lis. vim pallia et duo' palliata cum cherubim, sex

planète, duodecim piuialia. vu dalmatice. xxxvi

panni altaris. van subdiaconie (1). xxv uolumiua

librorum circa altare scilicet duo missalia et qua

tuor antiphonaria tres testns euangeliorum. quatuor

umeliarii. et sermonale discohopertum. ct duo pi-

slolarii. et unum passionarium estiuum. et aliud ye-

male. et duo collectai'ii. et ordo, et duo salteria,

bibia. et uetus testamentum. In armario thesauri

inter uolumina glosularum et inter cetera magna

clérigo, ad euangelium duo brosta. et unum pallie -

tum. et una toalia blanca que ponitur inter duo

pasca, et alia toalia de dominicis diebus. toalia cru-

cis de trabe, et toalia chérubin et alie toalie cru-

cum. tres calices argentei qui sunt aureati. tria

turribula unum argenteum aliud hosmaltum. v ba-

cini. quatuor toalie. scilicet due ad purificatiouein

manum. et due de patena. Item quatuor magne

toalie de quibus cohoperitur altare. Idem due alie

toalie de manibus. tres toalie de crisma, tria uasa

uitrea de oleo et crisma, duo bacini de oleo san-

cto. Calderola de brunzio de crisma, staguata de

Ecclesia. due cassis de incensó, quatuor candelabra

argéntea, et duo de ferro, due cassis de corporali-

et parua uolumina sunt xlviiii. uidelicet moraba iob b bus. vu corporalia. pallium morluorum. cassis lignea

noua in uno uolumine. et uelera in alio et notan-

dum. Augustinus super Iohariem. Item expositor

super marcum et super lohanem. Liber continens

capitula conciliorum. ysidorus ethimologiarum. et

ysidorus de summo bono, liber continens totum of-

fîtium ecclesie. Anbrosius super lucam. decreta pon-

tificum et conciliorum. ecclesiastîca ystoria in duo

uolumina idem dicentia. magnum psalterium anti

quum grosatum. et alterum de grosatura magistri

anselmi. dialogue, uolumen de prescientia et pre-

destinatione. Expositio super Ezéchielem. uolumen

epistolarum diuersorum patrum. liber canonum de

ordine penitentum. uolumen decretalium epistola

rum. liber questionum augustini super libros uete-

cum rebus intus, et alia cassis cum brosto. ferla

una ebúrnea, paliolus unus ad maiestatem Beate

marie. Cera noua benedicta et duo Callossi de pa

liólo, et mitra 1 episcopi. rnaiestas de cruce cum

argento. Item in thesauro xn libri in quaternis. In

arconis de choi'O. quaterni processionum. Item li

ber unus sermonum et euuangelicorum. Item alius

liber in quaternis de euuangeliis processionum. In

triangolo duo sequenciarii de missa. et alii qua

terni. Item libre хгш et dimidia de cera noua.

Item libre ххш. de cera ueteri laborata. Item libre

Yiin et dimidia de incensó.

De rebus episcopatus est in thesauro tria tapeta,

cassis una lignea picta cum tribus cassibus eburneis

ris testamenti. liber canonum conciliorum. codex с intus, et una buxola ebúrnea, duo pectines eburnei.

iustiniani et nouella eiusdem. xl omelie. Liber pro-

nosticorum futuri iuditii. maior Priscianus et música

boetii. parabole Salamonis. Cántica canticorum.

aliud uolumen canonum. Item liber qui intitulatur

de ordinatione episcopi. Item aliud uolumen de xl

omeliis. Item liber Crescomi de concordia cano

num. magnum collectarium. martyrologium de pas-

sionibus sanctorum, et duo pássionarii. magnum et

paruum. Item testus uetus quatuor euangeliorum.

expositio libri super ihesum filium marie. Item te

stus euangeliorum sicut leguntur in ecclesia. Item

liber qui incipit testus cauonum penitentie. Item

uolumen nouum continens sermones et omelias.

Item martyrologium cum festiuitatibus breuiter ex-

positis Item magnum uolumen canonum in quater

nis. Item tractatus super cántica canticorum. par-

uus et uilis ordo, boetius de consolatione et mar-

cialis capella cum commento et bai'barismo. gros-

sile in epistolis pauli. sententie diuinitatis. grosule

in rethoricis et in psalterio. Libellus longus conti

nens oflilium ecclesie. epistole morales yeronimi in

septem quaternis et duo quaterni iosephi et duo

uolumina parua in moralibus. et vi antiphonaria

notata per usiun. uitas Patrum. missale unum in

duobus uoluminibus. sex tapeta in choro, xv camiis

de quibus sunt duo brostati. x amitula de quibus

sunt duo brostata. vu stoic, vi manipola. quatuor

(1) Tuniccllc.

et uas uitreum uariatum. duo caldcroni. tres gra

tes de ferro, scitula heris et catia et calderola. fal-

destorium cum bredella. stora una. capia plena pa-

rapsidibus. fisculus unus plenus cartis et sigillatus.

catia i de foco. Item catia 1 cum qua portatur fo

cus ad missam.

Dominus Iacobus turniellus habet moi'alia lob in

pignore. Dominus olricus de garbanea habet para

bolas Salomonis et librum ecclesiasticum in uno uo

lumine.

( DCCCXI )

Patti tra Milano , Alessandria e Vercelli rispello

ai castelli di Cuniolo e di Torccllo , ed al ponte

sul Po.

121З, 2З aprile

Da un registro membr. del iccolo jciv. Arch, della Cilla di Vercelli,

(C. G.)

Anno dominice incarnacionis milleximo duccn-

teximo tertio décimo . indicione prima die lune
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nono ante kalendas madii. Cum concordia habita

esset inter dominum Bertramum de lanpugnano

uercellensem potestatem uice et nomine comunis

uercellarum ex una parte et dominum Nicolaum

de furo hambaxatorem comunis alexandrie. nomine

et a parte ipsius comunis alexandrie. ex altera te

nor cuius concordie hic est uidelicet ut castella

torcelli et cuniolorum semper debeant comunia et

indiuisa inter comune mediolani et comune alexan

drie et comune uercellarum et ut predicte ciuitates

non possint alienare predicta castra in toto uel in

parte ñeque pontem neque alia que sunt huius ad-

quisitionis uel alia castra si que fièrent in territorio

predictorum castrorum ultra padum uersus alexan-

tlriam nisi inter se et si aliqua predictarum ciuitatum

contra fecerit uel faceré presumserit ita quod per-

ueniat ad actum cadat iure suo et adquiratur aliis

fidem seruantibus uel uni fidem seruanti ipso iure

et liceat eis propria actoritate intrare possessionem

predictorum castrorum et ipsam possessionem te

ner*. Ita quod lignamen pontis incipiatur incidi

usque ad xv. dies et ut pons perfitiatur per totum

madium proximum bona fide et sine fraude, et ut

uilla in capite pontis perfitiatur infra midium an

num facta pace ab hominibus uercellarum bona

fide cuius iurisditio ad comune uercellarum tantum

pertineat et eam in statu bona fide conseruent et

interim antequam uilla fiat homines uercellarum

teneantur faceré receptaculum et fortiam in capite

pontis ad pontem manutenendum sumptibus et cu-

stodibus uercellarum. et quod homines illius uille

teneantur conseruare et defenderé pontem predictis

ciuitatibus comuniter secundum formam emptionis

et concordie facie inter predictas ciuitates et sal-

uare et custodire et defenderé res et personas ista-

rum ciuitatum ibi in uilla et ponte et territorio

exceptis latronibus et banitis et hominibus qui

contra homines predictarum ciuitatum et iurisdi-

ctionum earum facerent siue offenderent. Ita quod

uercellenses teneantur tenere uiam et stratam et

securam bona fide a coniolis usque ucrcellas et

per totum suum poderium et alexandrini a torcello

et cuniolis usque ad alexandriam et per totum suum

poderium bona fide. Item quod omnes suprascripte

ciuitates possint faceré pacem et gueram de su-

prascriptis castris et uillis et due earum et que-

libet per se de suprascriptis tribus castris integra-

liter sine contraditione et impedimento aliarum ci

uitatum. uel unius earum. et si in eorum personis

propriis et presentibus predicta omnia forent ad

impleta. Vnde plures carte unius tenoris scripte

sunt.

Actum in camera palatii comunis uercellarum

interfuerunt testes Petrus Carraria. Robaldus de

Creuacorio et multi alii.

f Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu Rufini de

ferrario notarii hanc cartam scripsi.

( DCCGXII )

Proposte fatte dagli ambasciadori di Vercelli al

consiglio d1Alessandria rispetto al ponte sul Po

ed al caslello di Cuniolo , e risposte avute.

121Э, 17 luglio

Da un registro membr. delsecoh xrv. Arch, délia Ciltâ di Vercelli.

(С G.)

b

Anno dominice incarnationis milleximo ducen-

teximo tertio décimo, indicione prima quadam die

martis que fuit xvr. die ante kalendas augusti. Con-

uoeata credentia ciuitatis alexandrie . In ecclesia

sancti Petri ad campanam pulsatam Beniuolius de

Bellano sindicus in hac parte et procurator con-

stitutus a comuni uercellarum sicut per instru-

mentum publicum inde confectum apparebat a

parte et nomine illius comunis uercellarum presente

domino Bonoldo iudice domini Guillielmi de pu-

sterla Âlexandrînensium potestatis qui Guilielmus

ibi absens erat propter incomoditatem et infirmi-

tatem corporis quam paciebatur surrexit et dixit

с eis a parte comunis Alexandrie eos amicabiliter

solicitando et rogando quatinus comuni nostro Ver-

cellarum restituèrent pro eorum parte expensas

fue tus ab illis uercellensibus. In custodiendo ponte

padi et utroque castro cuniolii. quas expensas

dixit esse libras м. pro ut eas soluere et restituere

debent silicet pro medietate. Item denumtiando

dixit eisdem ut mitterent et tenerent ad eadem

castra et pontem tot homines pro eorum parte

quibus bene ipsa castra et pons possent custodirt

et saluari cum aliis hominibus quos ibi habent. et

habebunt comune uercellarum et quod fatiant pro

ut debent custodiam et subtus illorum castrorum

et pontis pro eorum parte, ad hoc quod bene cu-

stodiantur. Item denuntiando dixit eis quatinus fa-

d cerent ei a parte comunis uercellarum. suffitientes

euccurrentias quibus comune uercellarum sit se-

curum fore ab eis recepturum illam pecuniam pro

eorum parte, in qua illud comune obligatum est.

et tenetur soluere Anrico de Cuniolio et fratribus

de conpara facta de eorum castro cuniolii. in fe

rions et pro contractu habito inter eosdem de Cu

niolo. et ex altera comune Vercellarum recipiens

a parte sui et comunis Alexandrie. de castro tellii

subsequenter. Robaldus de Creuacorio ambaxator

comunis Vercellarum. a parte illius comunis illud

idem eis proposuit demum in fine locutionis sue

eis apparuit. et dixit quod si ipsi non obseruareiit

comuni Vercellarum ea que obseruari sunt preei-

pue in custodiendis fatiendis illo ponte et castris
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et in custodiis eorum fatíendis coraune Vercellarum a

nullatinus pateretur nec posset pati. quibus sic re-

ceptatis ipsi de credeutia remanserunt ibi in con-

scilio et ambaxatores habierunt quibus preterear

eadein die et eadem credentia deliberate conscilio

prefatus dominus Bonoldus de conscilio et uoluntate

eorum de credentia sic dedit responsum. In primis

dixit quum antique militia Mediolani que in partibus

derdone remanseratrepatriaret domi coraune alexau-

drie tot de hominibus alexandrie ad ilia castra et

pontem qui bene sufficerent pro eorum parte, ad

custodienda pi'edicta. super predictis uero aliis ca-

pitulis pi*opositis scilicet super restitutione expen-

sarum predictarum factarum . et super predictis

securitatibus fatiendis et super contractu siue con-

tractibus habitis inter comune Vercellarum per se b

et comune Alexandrie. et ex altera filios condain

faxati de facto Cuneolii inferioris et castri telii dixit

se missurum fore festinanter duos ambaxatores ad

illam ciuhatem uercellarum et causa addiscendi

quantitatem illarum expensarum et etiam tracta-

turos ibi et facturos alia omnia que per comune

alexandrie debent et uidebuntur adimpleri comuni

uercellarum super predictis rebus et contractibus.

Ibidem Rainerius de Cuniolio surrexit et per se et

fratres suos dixit quod ibi erat paratus eis faceré

et adimplere que debebant tarn in ûdelitate fatienda

quam in aliis. et paratus similiter recipere que ab

eis recipere debebat. Actum in chútate Alexandrie

in ecclesia prenominata sancti Petri. Interfuerunt

testes Guilielmus filius condam domini alinerii et G

predictus Rainerius de Cuniolio et Isacus

de torcello et Vbertus scripba comunis Alexandrie

et alii. • •■ ' - '\' ' • .

•\ Ego Ambrosius Ansisus notai*ius iussu Nicolai de

ВеШпо notarii hanc cartam scripsi.

■J" Ego nicolaus notarius interfui et rogatus hanc

cartam scribi feci et subscripsi.

( DCGCXin )

Rimessione a titolo di pegno falta da FrejUno di

Piossasco a favore del vescovo di Torino Giacomo

del pedaggio di Rivoli che tiene da lui in feudo

per la somma di з35 lire di segusini vecchi.

121З , i5 agosto

Dali'originale. Archivio Arciveteovile di Torino ,

cat. 16, m. i, л. i. ( D. P.)

Anno dominice natiuitatis millésime ducentésimo

tercio décimo, die dominico vux, kaL septembres.

Indictione i. Preselitibus lestibus inferius nomina-

tis. Promisit per stipulacionem pignori obligando

totum suum pedagium quod habet in ripolis et

tenet in feudum ab episcopo taurinensi freylinus

de plozasco consensu et uoluntate domini iacobi

episcopi taurinensis. ita quod dabit et soluet do

mino iacobo episcopo taurinensi aut suo certo misso

consensu et uoluntate domini henrici archidiaconi

taurinensis et domini Ottoni prepositi ducentum et

triginta quinqué libras secusinorum ueterum uel

marcharum fini argenti per xl. solidos. In electione

creditoris si moneta noua fieret uel trauscambia-

retur. quos denarios fuit confessus se ab eo nuncio

accepisse renunciando exceptioni non numerate pe-

cunie . et quum dictus dominus episcopus suam

pecuniam habere noluerit per annum unum ei pre-

dicere debet. Deinde omnes expensas et missiones

uel dampnum quas uel quod dictus dominus epi

scopus uel eius certus missus fecerint uel habuerint

pro istis denariis exigendis uel recuperandis . mu-

tuando. placitando. cambium dando, eundo uel

reddeundo. usuras uel iudicaturas . alteri dando,

uel committendo. uel alio quoquomodo dispendium

faciendo, ei restituere per stipulacionem promisit.

credendo in suo uerbo de expensis et mutationi

et dampnis sine teste et sacramento renunciando

quod non possit producere testes de pagamento

facto in totum siue in partem absque carta ista

sibi reddita uel alia de pace uel siue

legaliter facta, et renunciando omni iuri sibi com

petent!. Vt dictus freelinus istud ius in istum epi-

scopum transtulit et ipse episcopus in se recepit

quod de prouentibus et fructibus ipsius pedagii

istius sit in arbitrio eius quantum eidem freelino

reddere uoluerit. Et si forte idem dominus episco

pus episcopatum dimiteret aut decederet sit in ar

bitrio eius decernere succedenti . quantum eidem

freelino reddere de fructibus ipsius pedagii debeat.

nec freelinus eidem episcopo teneatur seruire feu

dum. quantum pro ista uageria. donee episcopus te-

nuerit uageriam istam. sic pro aliis rebus feudi, soluit

pro residuo seruire feudum teneatur. Et predictus

Episcopus promisit eidem freelino omnia sua bona

pignori obligando quod quum dictus freelinus suum

pedagium recuperare et habere uoluerit et reddi-

mere . quod debet reddere et restituere eum. unde

due carte uno tenore fieri iusse sunt.

Actum fuit hoc in taurino in palacio episcopi tau

rinensis istius. Interfuerunt testes rogati . dominus

Guido de Plozasco . et berthölotus Zucha . et ber-

tholotus arpinus. et Rogerius arpinus. et lunellus

de taurino, et alii quam plures.

' • *

Et ego ubertus dictus de prepósito notarius sacri

palacii interfui et hanc cartam ut supra rogatus

traddioi et scripsi. \ • V r.•■:/«:»: v ?.<■ » о т.- '

•' -I •, ■ I if." »* '> . - •' л- >'¡ . '■ '-••"ï ■'
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( DCCCXIV ) a mensis decembris. Congregata credencia Vercellis

ad canpanam pulsatam. dominus Bretramus de lan-

pugnano Vercellensium potestas a parte et nomine

comunis Vercellarum consensu et parabola illorum

qui erant in illa credencia, constituitlacobum de ode-

mario nuncium et procuratorem comunis Vercellis

ad ezigendum et recipiendum nomine comunis Ver

cellis a Mediolani libras Septem centum . et triginta

tres . et solidos Septem minus denarios quatuor

papiensium ex illis libris mille et octocentum et

triginta tribus quas comune mediolani dare debet

Bonifacio malepeze suo nomine et nomine consor-

tum suorum de torcello pro ut in instrumento inde

facto per manum Guilielmi de bellino uercellensium

notarii per omnia continetur. Item a parte comunis

Anno dominice incarnationis milleximo ducen- b consensu illorum qui erant in ilia credentia con-

teximo tercio décimo, indicione secunda, undécimo stituit eumdem iacobum nuncium et procuratorem.

kalendas decembris. congregata credentia uercellis comunis uercellarum ad recipiendum nomine co-

ad sonum campane dominus bertramus de lanpu- munis uercellarum a comuni mediolani instrumen-

gnano uercellensis potestas a parte et nomine turn illius peccunie soluende ad certum terminum.

comunis et uniuersitatis uercellarum consensu il- Ita quod quicquid idem Iacobus inde fecerit ipse

lorum qui ad illam uenerant credenciam constituit potestas consensu predictorum promisit quod со-

iacobum de rugía et Sarzanum nuncios et procu- muñe uercellis firmum et ratum habebit.

ratores comunis uercellarum ad recipiendam pe- Actum in palacio comunis uercellis presentibus te-

cuniam quam comune alexandrie tenetur comuni stibus Rufino de ferrario. Iohanne hostiario.

Nomina d¿ procuratori fatta dal comune di Ver-

celli per riscuoter danari dal comune di

sandria.

iai3 i ai novembre

Da un registro membr. del tecolo UT. Arch, délia Cktà di Verceüi.

(CG.)

uercellarum restituere siue instrumentum illius pecu-

nie soluende ad dictum terminum. Item et ad instru

mentum faciendum finis pro comuni uercellarum

comuni alexandrie siue instrumentum confessionis

illius pecunie quam a comuni alexandrie pro co

muni uercellarum receperint. promittendo a parte с

comunis uercellarum quod quicquid supra predictis

fecerint comune uercellarum firmum et ratum ha

bebit.

Actum in palacio comunis uercellarum presentibus

testibus Rufino notarius Iohanne hostiario.

f Ego bonus Iohannis bursa notarius iussu Gui

lielmi de bellino notarii hanc cartam scrips!,

f Ego dictus Guilielmus notarius hanc cartam scribi

feci et subscripsi.

■f Ego bonus Iohannes bursa notarius iussu Gui

lielmi de bellino notarii hanc cartam scripsi.

( DCGCXVI )

II comune ifAlessandria rinuncia ogni ragione

cfie possa avere per le spese Jatte al ponte sul Po,

ed ai castelli di Cuniolo e di Torcello.

iai4, 17

Da un registro membr. del tecolo m. Arch, délia Citlà di VerceUi.

' (С. GO

( DCCCXV )

Procuratore eletto dalla città di Vercétti

per riscuoter un crédito dalla città di Milano.

iai3 p 3 dicembre

Da un registro membr. del secólo ut. Arch, délia Città di VerceUi.

(CG.)

Anno dominice incarnacionis milleximo ducen

tésimo tercio décimo. Indicione secunda tercio die

Anno domini incarnationis millesimo ducente-

d simo quarto décimo, indicione secunda, die xvn

mensis martii. Rainaldus trotus. et Andreas Ottonis

belli de Alexandria nuntii et ambaxatores et pro-

curatores facti ad hoc a domino lantelmo de lan-

driano. Alexandrie potestate uice et nomine illius

comunis alexandrie prout manifeste apparebat per

publicum instrumentum In plena credentia congre

gata ad campanam in palatio comunis uercellarum

fecerunt finem et refutationem et pactum de non

petendo et totius pluris Alexandrie remissionem et

absolutionem a parte illius comunis alexandrie et

pro ipso comuni domino uice comiti de uice co-

mitibus uercellarum potestati reeipienti nomine et

uice suprascripti comunis uercellarum de omnibus

expensis factis a comuni alexandrie uel ab аНсрло
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pro ipso comuni in ponte pacli et recepto et castris a

cuniolorum et torcelli uel alibi occasione seu de-

fensione predictorum de uniuerso dampno aut mis-

sione uel amissiones quod uel quas comune alexan-

drie uel alicuius pro eo habuisset uel sustinuisset

uel fecisset in ponte uel occasione pontis et rece

pto et occasione recepti in predictis castris uel

occasione predictorum castrorum in auere et perso-

nis. Ita uidelicet quod comune alexandrie nec ali-

quis pro eo uel eius nomine aliquo modo uel iure

ullo ipsi comuni uercellarum uel alii pro eodem

comuni aliquid de predictis expensis factis et dam

pno habito et missione et amissione factis uel eorum

occasione a quatuor diebus mensis augusti proxime

preteriti retro aliquod petat uel petere possit quam

iînem et restitutionem et pactum de non petendo Ь

et iuris remissionem et absolutionem predicti am-

baxatores uice et nomine iamdicti comunis alexan

drie promiserunt dictum dominum lantelmum po-

testatem et comune alexandrie omni tempore ratam

et firmam habiturum nec per se uel per alium ullo

tempore aliquo modo uel iure contrauenire nec in

totum uel pro parte infringere quod totum factum

est concordia et uoluntate predicte potestatis et

predictorum ambaxatorum. Actum in predicto pa

lacio presenlibus testibus Senamunte de tholeo

Alario de muncrauello. et Iohanne deuxano. et aliis.

Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu Nicolai de

meleto notarii hanc cartam scripsi.

Ego Nicolaus predictus notarius de meleto hanc

cartam scribi feci et subscripsi. c

( DCCCXVII )

Cessione di dritti sul castello di Cuniolo Jutta

dal comune di Vercelli alla citta di Milano.

iai4 > 6 lugüo

Du un reginro membr. del secólo xiv. Arch, délia Ciltà di УегсеШ.

(CG.)

Anno dominice incarnacionis milleximo ducen

tésimo quartodecimo. Indicione secunda sexto die

mensis iulii. In palacio comunis uercellarum ere- d

dentia illius ciuitatis uoeata et colecta per sonum

campane more consueto . presentibus testibus Isen

bardo de fugazola iudice placentino et Guidone co-

tleporco. Item placentino et Petro de Scoto notario

uercellis dominus Vicecomes de uice comitibus

potestas comunis seu uniuersitatis eiusdem ciuitatis

laudantibus uolentibus et afirmantibus alberto te-

tauegia Tealdo de iudicibus consulibus iustitie illius

ciuitatis. et Sonnamunto de Toleo caneuario et

consulibus sotietatis beati Eusebii et consulibus

credentie beati Stephani et aliis omnibus qui ad

ipsam ci'edentiam conuenerant cessit et dedit tra-

Jidit et mandauit Rainerio cote et Milano Murigie

ambaxatoribus comunis Mediolani ad hoc destinatis

a comuni mediolani recipientibus nomine et a parte

comunis siue uniuersitatis comunis Mediolani omnia

iura et omnes actiones et rationes et exceptiones

et receptiones que et quas dominus Bertramus de

lanpugnano tunc potestas uercellensis acquisierat siue

que seu quas comune uercellarum uel requisie'rat

habet hutiliter uel directo realiter et personaliter

generaliter et spetialiter de tertia et pro tertia parle

pro indiuiso emptionis facte ab ipso domino Ber-

tramo tunc potestate uercellarum nomine et uice co

munis uercellarum et comunis alexandrie et comunis

mediolani uidelicet de tertia et pro tertia illa quam

dictus Bertramus seu comune uercellarum aquisiuit

nomine comunis mediolani pro indiuiso a Guilielmo

et Anrico et Asclerio et Rainerio fratribus filiis

comdam faxati de torcello de castro et uilla cu-

nioli inferioris et de eorum parte castri et uille

torcelli et omnibus illis fortiis et uillis que fièrent

in teritorio predictorum castrorum cum omnibus

hominibus qui modo habitant in predictis castris

et uillis et qui de cetero habitauerint in ipsis ca

stris et uillis seu fortiis et in uillis que fièrent de

cetero In teritorio predictorum castrorum uidelicet

cuilibet ipsarum ciuitatuin pro tertia parte pro in

diuiso. Item et de iure et loco fatiendi pontem et

pontes in pado in territorio predictorum castrorum

uel predicte ciuitatis uel due uel una earum uo-

luerint. Item cum omni iure tenendi et habendi

et exercendi portum uel portus nauem uel naucs

in predictis teritoriis cocumque placuerit predictis

ciuitatibus uel duabus uel uni. Item cum omni iure

fatiendi munitiones ab utraque parte ripe. Ita ta

rnen quod ille ciuitates seu illa ciuitas que fecerint

pontes uel pontem habeat redditus et obuentiones

pontis et tolonei. Item de promissione omni ca-

ptione et obligatione et omni conditione et tenore

que et quas seu quem ipse dominus Bertramus

tunc potestas aquisiuit seu reeepit uel comune uer

cellarum habet ullo modo a predictis filiis coudam

faxati de euitione siue pro euitioue illius tertie

partis pro indiuiso predicte emptionis. Item de omni

iure possessionis uel quasi quod ipsum comune

uercellarum per ipsam emptionein adeptum fuit uel

habet de predictis rebus et iuribus et hoc tantum

pro tertia parte pro diuiso excepto semper et in

omni capitulo et in qualibet parte huius cessionis.

quod comune mediolani nullum ius habere debeat

in eo iure fatiendi uillam in ripa padi citra padum

uersus uercellas quod iurisditionis fuit comunis

uercellarum tantum et constituit ipse dominus Vice

comes potestas uice et ex parte coinuuis uercellarum

laudantibus et uolentibus et aflirmautibus predictis

consulibus cónsules et credenciarii ut supra illam

tertiam partem pro indiuiso istaruin omnium rerum

et iurium nomine comunis mediolani posidere cui

possessioni renuntiauit. Ibidem uolendo trasferre

dominium et possessionem illius tertie partis pro

indiuiso rerum et iurium in prenominatos ambaxa-

tores uice et ad partem comunis et uniuersitatis

mediolani et in ipsum comunem seu uniuersitatem.

• 5i
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Ita ut de cetero dicti ambaxalores uice et a parte a

comunis siue uniuersitatis mediolani. et ipsum co-

mune siue uniuersitas pro tertia parte pro indi-

uiso infrascripte emptionis et rerum et iuriura cau-

tionum promissionum obligationum tenorum et con

ditionnai ipsi emptioni adiacentium sicut in instru

mento illius emptionis facto per Rufinum de fer-

rario notarium milleximo ducenteximo tertio décimo

die iouis secundo die ante kalendas iunii Indi-

cione prima debeant et possint tenere et possidere

agere experiri ratione uti et retentione atque de-

fensione tamquam illud commie pro ea tertia parte

pro indiuiso poterat modis omnibus et dixit et

confessus est. Idem dominus uicecomes potestas

laudantibus uolentibus et afirmantibus predictis

consulibus et aliis de credentia nt supra b

quod in illo contractu emptionis fatiendo fuit hoc

actum et intellectum expressim ut tertia pars pro

indiuiso illius emptionis cum suis adiacentiis ad

commie mediolani spectaret. hoc autem factum est

totum Ita ut comune uer-

cellarum non teneatur comuni mediolani de em

otione ñeque ad pretium restituendum nisi pro suo

dato et facto pro suo uero dato iet facto teneatur

et debeat ipsum comune tenere et obligatum esse

prenominatis ambaxatoribus uice comunis medio

lani et ipsi comuni defendendo et expediendo suis

sumptibus et dampnis. et excepto quod comune

mediolani non habeat quicquam iuris in fatiendo

uilla in ripa padi citra padum uersus uercellas

quod ius fatiendi uillam tantum comune uercellarum с

Actum fuit, unde ipse dominus potestas. per uo-

luntatem expresum consensum consulum predicto-

rum et can et credentie confessus ibidem

fuit illud comune récépissé pretium in pecunia

numerata quod datum erat pro ipso comuni pro

ea tertia parte que ad comune mediolani spectabat

ab ugutione tetauegla uice comunis mediolani qui

earn peccuniam a comuni mediolani habebat in

deposito, renuntiando exceptioni non numerate pe-

cunie et spei future receptionis et numerationis.

Actum in plena credentia ciuitatis uercellarum.

T Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu Nicolai

de Meleto notarii hanc cartam scripsi.

\ Ego Nicolaus predictus notarius de Meleto hanc

cartam scribi feci et subscripsi. ¿

( DGCCXVIII )

Confederazione ira le citth di Milano

e di Vercelli.

Da un registro membr.

i2i5 , 5 marzo

del secólo xiv. Arch, délia Città di Vercelli.

(С. G.)

In nomine domini nostri Ihu Xpi amen. Con

cordia et sotietas facta inter comune mediolani ex

una parte et comune uercellarum ex altera. Talis

est uidelicet quod comune mediolani et homines

illius ciuitatis mediolani et iurisdicionis et districti

et uirtutis ipsius ciuitatis tarn intus quam extra

guardabunt et saluabimt et manutenebunt atque

défendent comune uercellarum et omnes homines

et personas ciuitatis uercellarum et eius iurisdicio

nis et episcopatus et uirtutis et districti et eorum

possessiones et iura quas et que habent et de cetero

habuerint ubicumque habuerint et distringuntur et

distringentur per comune uercellarum. item comune

et homines mediolani et eius iurisdicionis et di

stricti guardabunt et saluabunt atque défendent

omnes homines et personas ciuitatis uercellarum

et eius iurisdicionis et districti et eorum possessio

nes et iura et res quas uel que habent et de ce

tero habuerint tarn laicorum quam clericorum in

tota sua uirtute scilicet mediolano et iurisdicione

et districtu et episcopatu ubi modo distringunt uel

pro tempore distringent. item quod comune et ho

mines mediolani et iurisdicionis ciuitatis mediolani

adiuuabunt comune et homines uercellarum et eius

iurisdicionis cum personis et rebus et omni sua

fortia de hac presentí guerra et guerris et de omni

guerra et guerris et banno et bannis et discordia

et discordiis quas uel que habent ipsi uercellenses

et que et quas ipsis uercellarum de cetero ubi

cumque aparuerint uel habuerint aliquo modo siue

ineeperint siue contra eos ineepte fuerint contra

omnem hominem et homines personam et personas

ciuitatem uel ciuitates locum uel loca Castrum uel

castra uniuersitatem uel uniuersitates donee guerra

illa discordia seu bannum durauerit et quod fatieut

guerram a domo sua et a domo uercellarum cum

omni sua fortia fatiendo exercitus et cabalcatas ad

uoluntatem rectorum uercellarum qui pro tempore

fuerint aliquo modo sicut melius Geri potest guerram

illi homini et hominibus et persone et personis

ciuitati et ciuitatibus loco et locis castro et castró

uniuersitati et uniuersitatibus cui uel quibus co

mune uercellarum facit et fecerit et cum quo uel

cum quibus guerram uel discordiam aliquo modo

habet uel de cetero habuerit ubique cum ariete uel

rectoribus comunis uercellarum uel eorum nunliis

requisiti fuerint rector uel rectores comunis me

diolani donee guerra illa et discordia seu bannum

durauerit nec propter aliquod bannum uel inter-

dictum seu excommunicationem uel aliquam occa-

sionem seu excusationem pretermittant quin predi-

cta omnia adimpleant obseruent et attendant se

cundum preceptum et precepta rectoris uel recto

rum uercellarum qui pro tempore fuerint uel sui

missi doñee guerra uel bannum seu discordia du

rauerit. Nec fatient ipsi mediolani pacem uel tre-

guam siue guerram recredutam uel aliquod pa

ctum fraudolosum cum persona uel personis ciui-

tate uel ciuitatibus loco uel locis castro uel castris

uniuersitate uel uniuersitatibus cum quibus comune

uercellarum guerram uel discordiam habet uel de

cetero habebit doñee guerra et discordia durauerit
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sine parabola et uolunlate rectoris uel rectorum

uercellarum data conscilio coleoto ad campanam

toto uel maiori parte. At si comune et homines

uercellarum inceperint et fecerint guerram pro co-

muni aut hominibus mediolani ad postulationem

commas ipsius ciuitatis contra aliquem hominem

uel homines ciuitatem uel ciuitates locum uel loca

Castrum uel castra uniuersitatem uel uniuersitates

aut contra comune et homines uercellarum occa-

sione comunis et hóminum mediolani incepta fue

rit guerra aliqua non possit nec debeat comune

ct homines mediolani faceré pacem nec treguam

uel guerram recredutam seu pactum fraudolosum

sine uoluntate et parabola rectoris uel rectorum

uercellarum data cum conscilio uocato ad campa

nam alque non fatiet comune mediolani pacein siue

sotietatem seu concordiam uel contractum aliquem

cum aliqua persona uel personis ciuitate uel ciui-

tatibus loco uel locis castro uel castris uniuersitati

uel uniuersitatibus que sit contra hanc concordiam

uel sotietatem. At si aliquam sotietatem fecerint

que non sit contra hanc concordiam ct sotietatem

fntient comune mediolani illam sotietatem et con-

< ordiam tali modo et tenore quod illi cum quibus

illam sotietatem et concordiam fecerint tenean-

tur sacramento uercellenses recipere in ilia sotie-

tate et concordia si adesse uoluerint et quandoque

uoluerint. Item non erunt mediolanenses in consci

lio uel facto seu opere quod ciuitas uel terra uer

cellarum seu homines uercellarum prodantur uel

obsidanlur uel comburantur aut quod ueniat in

uirtute uel fortia alicuius iuimici ciuitatis uel co

munis uercellarum. item quod rectores mediolani

et cónsules iuslitie illius ciuitatis qui pro tempore

fuerint dicent et dicere teneantur hominibus uer

cellarum et eius iurisdicionis et uirtutis et district!

iuslitiam de illis causis tarn ciuilibus quam crimi-

nalibus que sub eis uentilabuntur uel fient sicut

lenebunt uel lenebuntur dicere et faceré et dicent

et fatieiit hominibus mediolani si comune uercella

rum dederit bannum uel diffidabit alicui ciuitati

uel ciuitatibus loco uel locis castro persone uel

personis que non sint de ciuitate et iurisdicione

mediolani uniuersitate uel uniuersitatibus teneatur

comune mediolani simile bannum dare et diffidan-

tiam eisdem infra xv dies ex quo a rectoribus uer

cellarum uel eorum nuntiis requisiti fuerint recto-

res mediolani et eos expeliere de ciuitate et iuris

dicione mediolani uel capere teneatur comune me

diolani infra vin dies ex quo requisitum fuerit a

rectore uel a rectoribus comunis uercellarum uel

eorum nuntio. Item si comune et homines medio

lani uel aliqua persona ciuitatis uel iurisdicionis

mediolani de cetero aliquam rem immobilem uel

iurisdicionem aut districtum emerit in toto episco-

patu uercellarum teneatur comune mediolani resti-

tuere et restitui faceré comuni uercellarum eodem

pretio At si aliquo titulo quam titulo emptionis

de cetero adquisierint rem inmobilem aut iurisdi

cionem uel districtum teneatur restituere et restitui

a faceré comuni uercellarum iusto et conuenienti

pretio inter duos menses postquam a rectoribus

uercellarum uel eorum nuntiis rectoribus mediolani

qui pro tempore fuerint fuerit requisitum. Item te

neantur rectores et cónsules illius ciuitatis medio

lani et omnes homines illius ciuitatis et iurisdicio

nis et districtus uetare stratam et uetatam teuere

guerreriis uercellarum durante guerra infra Vitt

dies postquam a rectoribus uercellarum uel eo

rum nuntiis rectoribus mediolani requisitum fuerit

et quod non dabunt aliquod mercatum uel aliquam

negotiationem alicuius rei guerreriis ciuitatis uer

cellarum quos habent uel de cetero habebunt nec

dari perniittent seu portari uel duci per eorum

terram nec per aquam durante guerra At quod

h bona fide prohibebunt et operam dabunt quod per

eorum fortiam aliqua negotiatio per aliquem homi

nem eis non detur durante guerra infra vui dies

postquam a rectoribus uel eorum nuntiis rectores

mediolani requisiti erunt. Item comune et homines

mediolani tarn ciuitatis quam iurisdicionis non ue-

tabunt hominem neque homines aliquem uel aliquos

qui non sint de iurisdicione mediolani uenire et

redire per ciuitatem mediolani et iurisdicionem il

lius ciuitatis in subsidium et auxilium comunis et

hominum uercellarum pro deffensione et guerra

fatienda nisi fuerit guerrerius comunis mediolani

uel bannitus illius ciuitatis uel nisi fuerit homo qui

uulnerasset uel cepisset aliquem hominem ciuitatis

uel iurisdicionis mediolani aut sui districti. Item

с comune et homines mediolani prohibebunt et non

permittent aliquem hominem seu homines uenire

ad defensionem comunis et hominum uercellarum

per totam suam terram et iurisdicionem. Ac prohi

bent et non permittent aliquem uel aliquos per

suam terram et iurisdicionem transiré qui reddi-

rent ab offensione comunis uel hominum uercella

rum. Ac teneantur uercellenses in hac sotietate re

cipere homines ciuitatis cumarum seu comune il

lius ciuitatis et homines et comune ciuitatis laude

et homines et comune ciuitatis nouarie et homines

et comune ciuitatis placentie si in hac societale

intrare uoluerint At si aliquis uel aliqui de ciui

tate aut iurisdicione seu uirtute uercellarum ue-

nerint pro seruitio ciuitatis uel comunis medio-

d lani pro obseruandis his que superius legitur uel

uoluntate propria et captus uel capti fuerint de-

beant et teneantur comune et homines mediolani

prius dare operam bona fide exigendi et excutiendi

eum uel eos quam suum uel suos dando illi uel

illis conuenientem uel conuenientes scontrum uel

scontros si de inimicis uel hominibus aduerse par

tis tunc habuerint uel nisi remanserit pa

rabola rectoris uel rectorum ciuitatis uercellarum

data cum conscilio totius credentie uel maioris par

tis uocate ad campanam et colecte sine fraude At

si in seruitio illius ciuitatis uercellarum iuerint

mediolanenses et prexonerium uel prexonerios ad

uerse partis pro seruitio illius ciuitatis ceperint

ipsum seu ipsos rectori seu rectoribus comunis

i5»
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uercellarum bona fide et sine fraude dabunt et a noel de ermenulfis. et Dominicus bonadonna con-

dari fatient rectores mediolani. At predicta omnia

ut supra acta sunt salua fidelitate domini Ottonis

romanorum imperatoris et salua concordia et so-

tietate et sacraraentis facta et factis inter comune

mediolani et comune de cumis et comune medio

lani. et comune de lauda et comune mediolani. et

comune placentie et comune mediolani et marchio-

nes malespine et comuni mediolani et comités de

curte noua. At predictam concordiam et sotietatem

per omnia sicut supra legitur attendere et obser-

uare in perpetuum iurare debeant potestas seu re

ctores comunis mediolani et omnes homines ciui-

sules negotiatorum et quamplures de conscilio scili

cet Bonifatius filius domini Guilielmi de pusterla .

Guidonus engresus. Resonatus ganbarus leonardus

de la cruce. Guilielmus de pusterla. Vbertus de

mandello. Vbertarius de pusterla. Dunisius criuel-

lus. Buxuardus engoardus. Albertus de custelliono.

Iacobus gattarubia. Lafrancus filius condam domini

addobati butenffi. Ardizotus marcellus. Morus mora.

Bertini de lanpugnano. Roglerius de pirouano. Al

bertus de modoetia. norandus de pusterla. Mudal-

aergus de modoetia. Guilielmus de melegniano. Fi-

lipus de cixmusclo. Mandalbertus iudex. Petrus de

talis et iurisdictionis ciuitatis mediolani qui con- sancto calocero. Leo mundalbergus. Guidottus gras-

sueuerunt faceré sacramenta a xvni super et a lxx

înfra si requisiti fuerint. At predicta omnia atten

dere et obseruare teneantur comune et homines

mediolani bona fide et sine fraude nisi quantum

remanserit parabola potestatis uel rectorum qui pro

tempore fuerint uercellis data conscilio illius ciuita

tis toto uel maioris partis colecto ad campanam sine

fraude. At si ad terminum uel términos illa para-

rabola data fuerit ad illum terminum et términos

teneantur attendere et obseruare et in sacramento

regiminis rectoris uel rectorum consulum iustitie

illius ciuitatis contineatur et scriptum sit et tenean

tur hanc concordiam et sotietatem seruare sicut

supra legitur Ac quod fatient sequentes rectores

et cónsules iustitie simile sacramentum faceré et

singulis quinquenniis teneantur rector seu rectores

sellus. Iacobus panis et sal. Ardeeicus pinctor.

b Oliuerius de merate. Guifredus gitta. Petrus belle-

bonus. Ambrosius de Berenzago. Marchisius slan-

ferius. Flamengus decomgoreso. Dalfinus ganbarus.

Guidotus de buxoro. Rodulfus de la cruce. Iacobus

de modoetia. Iacobus de perauicino. Henricus de

gluxano. alberthonus de ualdizono. musa scacaba-

rozus niger piralonus. Henricus de marliano. Ia

cobus de tenzago. Conradus ganbarus. Spina de sa-

ruxina. Iacobus de pusterla. Lodarengus de Sesto.

Manifredus de Surixina. qui dicitur de gardella.

Guilielmus passagii. Rogerius de gatto. Vbertus de

stanpa. Vbertus cagniolus. Reffudatus de dexao.

Sanzanomen. Alberius. Tacinus de madello. Grif-

.fus brema. Henricus scacabarozus. Conradus de le-

gniano. Mainfredus pincti sancti. Beaqua decumis.

mediolani fieri et renouari faceré sacramenta hnius с Guidotus de lanpugnano. Bemio marcellus. Iacobus

sotietatis et concordie secundum quod superius le

gitur. Si requisiti fuerint. At si quid additum uel

diminutum fuerit conscilio ducentoriun uirorum

mediolani uel maioris partis que maior pars sit

tres partes illorum ducentum uirorum et centum

uirorum ciuitatis uercellarum uel maioris partis que

maior pars sit tres partes illorum centum uirorum

sine fraude uoeatorum teneantur de additamento

et mutato de diminuito non teneantur et predictam

concordiam et sotietatem iurauerunt ad sancta dei

euangelia et promiserunt et conuenerunt attendere

et obseruare et attendi et obseruandi faceré in con